

Indbydelse

til

Afholdelse af Product- og Industrie-Udstillinger, nærmest i Anledning af Krigen.

Ved en den 13de April d. A. af Sorø Amts landoekonomiske Selskab afholdt Generalforsamling fremlagdes af medundertegnede Vech til Valdbyygaard den af flere af Landets Blade og Tidskrifter velvilligen meddeelte Plan til Foranstaltning af Udstillinger af Agerbrugets, Skovbrugets, Havedyrkningens og den landlige Industries Frembringelser, som baade skulde tjene til at anspore til forsøget, kraftig Virksomhed i disse Landets Hovederhvervsgrene og tillige, derved at det Udstillede blev Gave til Bedste for de Saarede og de i denne Krig Faldnes Efterladte, fremtræde som et af Landboerne med Beredvillighed ydet Taknemlighedsoffer til vore tappre Fædrelandsforsvarere.

Af de Tilstedeværende vedtog Ubertegnede strax at constituere sig som engere Comitee for at virke til Planens Iværksættelse under Indbyderens Formandskab, og besluttede man at udstede en Opfordring til et større Antal af Mænd i Sorø Amt og Næstved med Omegn, som man haabede vilde interessere sig for den, til at sammentræde med os for nærmere at discutere, hvorledes dette bedst og hurtigst kunde skee. Denne Sammenkomst fandt Sted d. 6te d. M. i Sorø, hvor den talrige Forsamling og livlige Discussion vidnede om, at Sagen havde vundet Anklang.

Efter at en Velkomsthilsen var bragt de Tilstedeværende af Formanden, og denne var valgt til Dirigent, indlede han Forhandlingerne ved et Foredrag, i hvilket han henlede paa Ommærksomheden paa de foreslaaede Udstillingers dobbelte Formaal og paa Vigtigheden af, at disses Tal ikke blev for indskrænket for Sorø Amts Vedkommende, der havde Fordelen af god Leilighed til deres Afholdelse i Amtets mange Byer. Denne Anskuelse blev navnlig tiltraadt af de mindre Landbrugere, af hvilke Mange havde indfundet sig, som et Middel til en almindelig Tilslutning, og vedtoges det ved Afstemning, at Udstillinger skulde finde Sted i dette Efteraars September eller October Maaned i Slagelse, Sorø, Ringsted, Skjelskør og, hvis Korsør skulde ønske det, da tillige i denne By. For Næstved, der er beliggende i Præstø Amt, men har et betydeligt Opland i Sorø Amt, udtalte sig Alle herfra, ligesom ogsaa de ifølge Indbydelse Tilstedeværende fra Præstø Amt, hvoriblandt Formanden for den derværende landøkonomiske Forening, og besluttede man at virke hen til Sagens Optagelse af denne Forening. Det blev ved den Leilighed udtalt, at man i dette Amt, som ikke har saa mange Kjøbstæder, ogsaa vilde kunne finde passende Udstillingssteder udenfor disse, f. Ex. i Rønne.

Man gik dernæst over til at afhandle Maaden, hvorpaa Ledelsen og Ordningen af de forskjellige Udstillinger bedst kunde tilveiebringes, og det vedtoges at vælge en Centralcomitee, bestaaende af Indbyderne, som i fornødent Fald have Ret til at supplere sig, og en Localcomitee for hver af de valgte Byers Vedkommende, der kommer til at bestaae af 1) Mænd, ved Sogneforstanderskabernes velvillige Bistand udnævnte saaledes, at hvert Sogn afgiver eet Medlem, valgt af Beboerne indbyrdes, og ville disse tage Bestemmelse om, til hvilken Localcomitee deres Delegerede skulde høre; 2) tvende Medlemmer af Centralcomiteen, og 3) 5 Mænd, som man anmoder Communalbestyrelserne i de paagjældende Byer om at vælge. Skulde dette Antal af Comiteemedlemmer ikke kunne bestrebe Arbeidet,

ere de bemyndigede til at supplere sig ved flere Valg. Hver Localcomitee vælger sin Formand.

Localcomiteerne have at fikke sig passende Udstillingspladser og Localer, at modtage Anmeldelser om Udstillingsgjenstande, at foranstalte Fortegnelser over saavel de præmieæftende som blot til Gave udstillede Gjenstande optagne, at besørge det Udstillede hensigtsmæssigt og smukt ordnet, et Billetcontoir indrettet, kort sagt, at lede, ordne og styre Alt paa Udstillingsstedet, saaledes at det kan tilfredsstille saavel Udstillerne som de Besøgende, samt under og efter Udstillingen at foranlede de skænkede Gjenstande folgte paa den Maade, som efter forudgaaet Conference med Centralcomiteen vedtages.

De Sager, som ønskes fremstillede, bør kunne henføres til Agerbrugets, Huusdyravlens, Skov- og Havedyrkingens og enhver Industries Frembringelser, som enten hører den landlige Virksomhed til eller har Indflydelse paa den; saaledes:

Levende Huusdyr.

Slagtede Do.

Meieriproducter, som Smør, Ost, saltede og røgede Varer, Kalveffind.

Af Schæferiet: Uld i hele Peltse eller i forterede Lokker. Sæd og Frøsorter, helst tillige med Prøver i Straaet; Hø i Pakker, behandlet som grønt eller bruunt efter engelsk Methode.

Koer, Kartofler, Raal etc. til Foder; Hør, Hamp.

Havesager, saasom Potteplanter, affkaarne Bouquetter, Frugttræer og Buske, Zirrtræer og Buske, Rjokkenurter, Frugt af alle Sorter fra Friland og fra Drivkasse etc.

Skovproducter, som Træfrø, Planter, Tække- og Vaandkæppe, Stænger, Lægter, Lømmer, Brædder, Planker, saa og Løv.

Af Huusflidsgjenstande: hjemmegjorte Tøier og strikkede Sager, Garn etc.

Af anden Industri: Gjødningsforter, Oliefager, Meel, Grøn, Alid etc. etc., og endelig ville literaire Arbeider af landoekonomisk Betydning være særdeles velkomne, og er et meget lovende Bidrag allerede foreløbig til-
sagt Comiteen.

Forsaauidt Udstillerne æste Præmier, ville disse blive for-
deelte af Dommere, valgte af Central- og Localcomiteerne, i
saadant Antal, som efter Localcomiteernes Skjøn findes nød-
vendigt, og i et saadant Forhold, at naar Centralcomiteen ud-
nævner 2, vælger Localcomiteen 3. De af førstnævnte Comitee
til Dommere udnævnte Mænd søger man at formaae til at
paatage sig deres besværlige Arbeide paa alle Udstillingsstederne,
da man derved tilsigter en saavidt mulig eensartet Bedømmelse.

Præmierne ville komme til at bestaae i Bronze-Medailler,
prægede i Diemedet med Hs. Majestæt Kongens Billede paa
Aversen, Landmands- og Krigsemblemer og en passende In-
scription paa Reversen, og det blev meddeelt Forsamlingen, at
det ikke alene havde vundet Hs. Majestæts Bifald, at Aller-
høistammes Billede benyttedes, men at endog det fornødne
Stempel vilde blive allernaadigst skjænket i Betragtning af
Foretagendets Formaal.

Desuden ville Udstillerne kunne som 2den Præmie til-
kjendes „hæderlig Omtale“, udtrykt i smukt udstyrede Certi-
ficater.

Med Hensyn til Maaden, hvorpaa de i sin Tid indkomne
Beløb skulle anvendes til Fordeel for de Faldnes Efterladte
og de Saarede, da besluttedes det, at det skulde afhænge af
det over hele Landet Offrede, om et særskilt Fond skulde dannes,
eller det Indkomne indbetales til et allerede i lignende Diemed
dannet Fond, og at Afgjørelsen i saa Henseende skulde afhænge
af en ved Delegerede af de forskjellige Amters Centralcomiteer
dannet Hovedcomitee.

Det blev slutteligent vedtaget, at Centralcomiteen for Sorø
Amt skulde henvende en directe Opfordring til samtlige For-
eninger og Selskaber i Landet, som antages at kunne og ville

virke for Planen, om at sætte sig i Forbindelse med denne, saaledes at der saavidt muligt kan komme Gensartethed i Udførelsen.

Ibet Comiteen har den Ære at efterkomme dette Paalæg, skulde den meget glæde sig ved at erfare, at N. N. slutter sig til Sorø Amts Virksomhed for Sagen.

Centralcomiteen for Sorø Amt, den 12te Mai 1864.

B. J. S. Andersen,
Gunderløsholm.

A. W. Bech,
Baldbygaard.

Buchwald,
Knudstrup.

J. Grevenkop-Castenschjold,
Frederikslund.

Søppe,
Amtmand i Sorø.

L. Holstein-Holsteinborg.

C. Hagen,
Sorø lille Ladegaard.

Petersen,
Ødemarf.

M. S. Staun,
Englerup Mølle.

Efterat Hr. Jægermester Bech havde tilstillet det kongl. Landhuusholdningselskab nogle trykte Exemplarer af ovenstaaende Indbydelse og derhos anbefalet det Sagen, blev den nærmere omhandlet i Selskabets Halvaarsmøde den 15de Juni, og der vedtoges da, at Selskabet, paa nærmere Begjering af vedkommende Udstillingscomiteer, stiller til deres Disposition endeel Exemplarer af dets Bogforraad, navnlig af dets egne Forlagskrifter.

I Forbindelse med Forestaaende finde vi det passende, af en under 12te August 1864 fra Hr. Jægermester Bech udstedt Bekjendtgjørelse at optage Følgende:

„De landøkonomiske Foreninger have med Redebonhed taget sig af min Opfordring. Udstillingerne ville, efter hvad der er kommet til min Kundskab, blive afholdte i Rjøbenhavns, Frederiksborg, Sorø og Præstø Amter, ligesom paa Bornholm, i Fyens og Lolland-Falsters Stifter samt paa Ærøe.

- Udstillingerne i Sorø og Præstø Amter besluttedes afholdte:
 i Skjelskør og Rjøge Fredagen den 30te September og
 Løverbagen den 1ste Oktober;
 i Sorø og Præstø Onsdagen den 5te og Torsdagen den
 6te Oktober;
 i Rønne Mandagen den 10de og Tirsdagen den 11te
 f. M.;
 i Bordingborg og Ringsted Fredagen den 14de og Løverbagen den 15de f. M.;
 i Slagelse og Storeheddinge Mandagen den 17de, Tirsdagen den 18de og Onsdagen den 19de f. M. og
 i Næstved Mandagen den 24de, Onsdagen den 25de og
 Torsdagen den 26de f. M.

Til Slagelse, Sorø og Ringsted modtages ogsaa Bidrag fra Holbæks Amt. Der betales en Entree, hvis Størrelse bestemmes efter Forholdene.

Da der til flere af Localcomiteerne var indkommet Forespørgsler, om det ansaaes ønskeligt, at Bazarer samtidig med Udstillingerne afholdtes fra Øernes Side, vedtoges det at besvare disse bekræftende, under Forudsætning af, at de ved dem indkomne Beløb anvendes paa samme Maade og i Forening med Udstillingernes Udbytte.

Det overdrages Localcomiteerne paa bedst mulig Maade at afhænde Udstillingsagerne.

De, der ægte Præmier, maae afgive Gjenstandene inden den Tid, Localcomiteerne bestemme.

For at $\frac{2}{3}$ af Dommerne kunne af Centralcomiteerne betimeligen blive valgte, maae Beretningerne fra Localcomiteerne om Udfaldet af deres Valg af $\frac{2}{3}$ være afgivne inden den 8de September.

Slutteligen skal jeg tillade mig at anmode de i Amterne dannede Centralcomiteer om, snarest mulig at meddele mig, hvormange Medailler og Diplomer de ønske til Uddeling, for at Bestillingerne derefter kunne gøres."